
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
13655 Orden APA/682/2024, de 25 de junio, por la que se dispone la extinción de 

Títulos de Obtención Vegetal en el Registro de Variedades Protegidas a 
petición del titular.

De acuerdo con el artículo 44.1 de la Ley 3/2000, de 7 de enero, de Régimen 
Jurídico de la Protección de las Obtenciones Vegetales, el Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación, a propuesta de la Comisión de Protección de Obtenciones 
Vegetales, concederá el Título de Obtención Vegetal a un solicitante cuando, como 
resultado del examen técnico de la variedad, se compruebe que la misma cumple con las 
condiciones previstas en el artículo 5 de la presente ley, además de que haya cumplido 
con las demás exigencias previstas en la misma.

De conformidad con lo establecido en el artículo 28.1 de la citada Ley 3/2000, de 7 
de enero, el derecho del obtentor se extingue, entre otras causas, por renuncia del titular. 
El apartado 3 del mismo artículo establece que la extinción del derecho conllevará la 
cancelación del Título de Obtención Vegetal en el Registro de Variedades Protegidas.

En su virtud, dispongo:

Se extingue, el derecho del obtentor, a petición del titular, para las variedades de las 
especies cuyas denominaciones figuran en el anexo de la presente orden.

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado a 
partir del día siguiente a aquel en tenga lugar su publicación o ser impugnada, 
directamente ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses, también contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, 
hasta que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación 
presunta del recurso de reposición, si este se hubiera interpuesto.

Todo ello de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas y el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-administrativa.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Madrid, 25 de junio de 2024.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación. P. D. 
(Orden APA/21/2019, de 10 de enero), el Secretario General de Recursos Agrarios y 
Seguridad Alimentaria, Fernando Miranda Sotillos.

ANEXO

Extinción Título de Obtención Vegetal a petición del titular

N.º Registro N.º título Variedad Titular

ESPECIE: ALGODÓN. GOSSYPIUM L.

20205542 003042 ST 810. BASF AGRICULTURAL SOLUTIONS SEED US LLC USA.

20034484 002306 VIKY. EUROSEMILLAS.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 161 Jueves 4 de julio de 2024 Sec. III.   Pág. 83293

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-1
36

55
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



N.º Registro N.º título Variedad Titular

ESPECIE: ARROZ. ORYZA SATIVA L.

20074712 002353 CORMORAN. IVIA (DPTO. ARROZ)/CSIC.

20054591 002359 SARCET. IVIA (DPTO. ARROZ)/CSIC.

ESPECIE: FRESA. FRAGARIA X ANANASSA DUCH.

20215616 003108 FL 16 30 128. FLORIDA FOUNDATION SEED PRODUCERS INC.

20215615 003109 FL 16 78 109. FLORIDA FOUNDATION SEED PRODUCERS INC.

20215614 003110 FL 17 15 86. FLORIDA FOUNDATION SEED PRODUCERS INC.

20215628 003111 LBR 96 1. INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACION AGROPECUARIA (INIA).

20195522 003088 MC16 25. MASIÁ CISCAR, SA.

20205571 003112 MC16 54. MASIÁ CISCAR, SA.

20145173 002737 SARITO. INIA-IFAPA-FNM-NTF-FV.

ESPECIE: GARBANZO. CICER ARIETINUM L. (partim).

20135125 002704 ZOCALO. INIA/UNIVERSIDAD CÓRDOBA/JUNTA DE ANDALUCÍA.

ESPECIE: JUDÍA DE ENRAME  PHASEOLUS VULGARIS L.

20064653 002376 SINARA. CSIC/SERIDA.

ESPECIE :LECHUGA LACTUCA SATIVA L.

20215655 003117 MECANA. NUNHEMS BV.

20215652 003118 SPLASHBEE. NUNHEMS BV.

ESPECIE: MELOCOTONERO PRUNUS PERSICA (L.).

20195473 003120 APY 26. RÚSTICAS DEL GUADALQUIVIR, SL.

20195474 003121 AXIAT. RÚSTICAS DEL GUADALQUIVIR, SL.

20195472 003122 CAU 28. RÚSTICAS DEL GUADALQUIVIR, SL.

20195471 003123 LOR 27. RÚSTICAS DEL GUADALQUIVIR, SL.

20195477 003124 LOR 91. RÚSTICAS DEL GUADALQUIVIR, SL.

20195475 003128 VER 11. RÚSTICAS DEL GUADALQUIVIR, SL.

20195476 003129 VER 88. RÚSTICAS DEL GUADALQUIVIR, SL.

ESPECIE: PATATA SOLANUM TUBEROSUM L.

20074708 002379 NELA. S.COOP. COMARCAL DEL CAMPO SANTA ISABEL.

20084830 002414 VALNERA. S.COOP. COMARCAL DEL CAMPO SANTA ISABEL.

ESPECIE: TRIGO BLANDO. TRITICUM AESTIVUM L.

20114990 002651 MARCHENA. AGROVEGETAL, SA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 161 Jueves 4 de julio de 2024 Sec. III.   Pág. 83294

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-1
36

55
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-07-03T18:40:03+0200




